[image: image1.bmp]

教职成函〔2021〕250号

河南省教育厅办公室

关于印发《中等职业学校学籍管理机构分级评价与管理工作细则（试行）》的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各省属中等职业学校，有关高等学校：

为规范中等职业学校（含高等学校中专部，下同）学籍管理工作，根据《河南省中等职业学历教育学生电子学籍注册与管理工作规程（试行）》，对全省中等职业学校的学籍管理机构实行评级管理制度，省教育厅制定了《中等职业学校学籍管理机构分级评价与管理工作细则（试行）》，将于2021年秋季学期学籍注册后实施，现印发给你们，请遵照执行。

附件：中等职业学校学籍管理机构分级评价与管理工作细则（试行）

                               2021年5月10日

（主动公开）

附  件

中等职业学校学籍管理机构分级评价与管理工作细则（试  行）
一、分级管理目的

根据我省中等职业学校学籍管理实际情况，通过建立符合政策需要、相对科学、简便易操作的评级标准，对中等职业学校学籍管理机构进行分级管理，实现对不同等级的机构进行分类管理、精准管理，提高管理和服务能力，促进学校学籍管理工作的规范化，提升我省中等职业学校办学水平。

二、分级评价对象
注册河南省中等职业学校学生学籍的所有中等职业学校、高等学校中专部和部分特殊教育学校。

三、分级评价层次
中等职业学校学籍管理机构从高到低分为A、B、C、D四级，每年评级一次，A级为优秀级，B级为正常级，C级为重点监管对象级，D级为不合格级。

四、分级评价标准
	层次
	评定内容
	备注

	A级
	学校重视学籍管理工作，学籍管理机构健全，有与在校生规模相当的办公场所、办公设备，有不少于两名的专职学籍管理员。
	同时满足

	学生学籍注册、备案管理规范，学籍异动及时、准确，学籍和备案系统数据基本一致，基本无差错。

	学校连续3年以上评级层次为B级。

	B级
	学校重视学籍管理工作，有独立设置的学籍管理机构，有基本的办公场所、办公设备，有不少于两名的专职学籍管理员。
	同时满足

	学生学籍注册、备案管理比较规范；学籍异动比较及时、准确，中职全日制在校生3000人以下学校学籍和备案系统年异动数据不准确率控制在1%以内，全日制在校生3000人-6000人的学校学籍和备案系统年异动数据不准确率控制在1.5%以内；全日制在校生6000人以上学校连续两年学籍和备案系统年异动数据不准确率控制在1.5%以内。

	C级
	新设立或恢复招生的中等职业学校；全日制在校生人数达到6000人以上；学籍管理机构不够健全，没有配备两名专职学籍管理员；上年评级层级为D级。
	符合一条者即可评为C级

	D级
	触犯河南省中等职业学校电子学籍管理负面清单（2021版）禁止事项。
	符合一条者即评为D级

五、分级评价管理办法

分级评价管理模式为白名单管理，每年进行一次。根据评级标准，对学校的层级评价可升可降，对于触犯河南省中等职业学校电子学籍管理负面清单（2021版）禁止事项的学校或其他严重违反学籍、招生、实习等有关规定造成不良后果的，直接降级为D级。

对于A级学校，各级教育行政部门可在学籍管理方面给予优先办理、减少提供证明材料的方便措施以及给予增加年度评先数量、增加参与国家级、省级各类培训指标等奖励。对于B级学校一般不进行学籍专项核查、抽查；对于C级学校，每年进行不少于两次的学籍专项核查或随机抽查；对于D级学校，除接受《河南省中等职业学历教育学生电子学籍注册与管理工作规程（试行）》规定的处理办法和每年进行不少于两次的学籍专项核查或随机抽查之外，上级教育行政部门将代管或指定一个不低于B级的学校管理其全国学生系统和学籍信息模块，直至该学籍管理机构评级升为C级及以上层级；D级学校应派出专职学籍管理人员到代管的学校或机构接受不少于6个月的跟岗学习，代管的学校或机构评判D级学校的学籍管理员已达到工作标准，报作出代管决定的教育行政部门同意，方结束跟岗学习。

河南省教育厅处室函件

PAGE
— 4 —